X.  
Similitu-  
do.

est tibi grata venustus, velut fontis limpidissimi, si eras reuerfus fueris, iam illam inuenis senectute turbidam, & limo ac vermibus, quos hæc secum trahit, indecoratam.

XI. Exemplo probatur in lezabel. *5. Reg. 9. 39.* *Hæcine est illa lezabel? Quæritur: hoc in mundo prodigium occurrit? Vixit tunc talem vidisti feminam ciuitatem hanc petrauiens talem vidisti feminam vultus elegantiam cunctis admirabilem quæ transiitum a se conuertenter obutus. Hodie regrederis & vultum eius conspicis rugis obitum, os patens dentibus emulsis, caput canitie candidis, corpus incuruum & ais: bone Deus: Hæcine est illa? Nihil hoc te moueat quia: Mendacium est gratia, & vultus pulchritudo. Optimè dixit ille:*

Apud Ian- *Forma hominum fragile est, quantumque accedit ad sen. in huc loc.* *Forma hominum fragile est, quantumque accedit ad annos, Fit minor, & spatio carpitur ipsa suo.*

Senium hunc approbo legitimum: porro non hoc tantum iudicant spiritus S. sed insuper quod videmus, corpori pulchritudinem & gratiam plures decipere: Fallax gratia & vana est pulchritudo. Ignoscatur mihi Deus: quomodo certum delusos & deceptos inani feminæ pulchritudine. Pulchritudinem conspexit D. Ioan. in Apoc. quæ cunctis occurrentibus calicem propinabat ebibendum, omnesque inebriabat mentisque reddebatur impotes.

Apoc. 17. *Attente considerat illam euangelista, notatq: illi superscriptum: Mater fornicationum: talem verè dixit esse corporis elegantiam: ex illa namque fraudes oriuntur, quibus homines velut ebrii sunt & mente capiti vt iudicio catere videantur.*

XII. Fæminæ elegantiæ multi perierunt. *Dan. 13. 56.* *Species dulcissime formosior miseris illos ite- tiunt leniores: qui cum essent viri auctoritate fulgenti, iudices populi & ætate graues, quæ omnia sufficerent vt fræna suis iniecerent cupiditatibus, in illam nihilominus ita notam sunt prolapsi exci- tatem: Species deceptæ & conspiscensia subuer- tit cor tuum: At Daniel illi. Faciei gratia pulchri- tudo quæ præfulgebatur ceteris Iudith in laqueum induxit ducem Holofernem omnibus terribilem nationibus: fuitque hæc ruinæ illius & mortis occasio: Cum intrasset ante faciem eius strauit cap- tum est in suis oculis Holofernes. Spectanda mulierum elegantiæ vitos cepit & decepit in diebus Noë, vt quasi extra se stulti raperentur: Videntes filij Dei*

*Indit. 10. 17.* *Gen. 6. 1.* *filias hominum, quod essent pulchre. Hæc est illa- quæ teste Spiritu S. deiecit hominum miryades. Propter speciem mulieris multi perierunt. Et ex hoc concupiscentia quasi ignis exarsit. Quocirca hoc illius est commune consilium, ne defigas o- culos in mulierem formâ splendidam, nec gratiam eius attentas vibrantis: eorum per eam in laqueos incidens casum irreparabilem: Auerit fa- ciem tuam à muliere corrupta etc. De quibus nobis in S. Litteris abundant exempla.*

Hoc intellegentos quædam sanctæ mulieres suas ipsæ facies de ornarunt, ne pulchritudine sua quempiam irerent. Putem omnibus notum S. Lucie facinus, quæ sibi oculos effudit mi- sitque inueni illi qui dixerat quod eorum pulchri- tudo eum extra se raperet, & cor illi fures abri- puerant. De sanctissima Virgine & illustrissima Sotere refert D. Ambros. docens in hac materia puellas; quæ cum venustate præfulgeret corpo- ris, eamque teiret alijs lapidem offensionis esse, maxime verò gentilibus, capta pro Christi nomi- ne & tormentis a tyrannis adducta, hoc primum illis obtulit, faciem scilicet suam solis intat ful- gidissimam, vt illam vultibus plagisque datur parent: *Quæ esset decora facie valde & nobilitate etc. Vultum effrensus vt ibi maris per ferret sacrifi- cium: ubi solet esse tentamentum pudoris. Gaudet enim dispensatio pulchritudinis periculum inte- gritate auferri. Repente principale ab ea obla- tum sacrificium fuisse pulchritudinis, quod si tanto sit eminentius, quanto res oblatæ charior est: tu videris, quid Domina nobilissima phæ- boque pulchrior pluri æstimet, quam facies sui elegantiam! Huius primariam consecrat Deo sacrificium. Huius excellentiam expendens D. Ambros. refert vt factum hereticum ab antiquis productum exemplum inuenis Hæretici: He- traxerunt inueniunt viros fabula ferunt, cum propter admirandam oris proprii pulchritudinem in amorem accendebat feminas, & fignatibus ma- rasso vultum suum, ne qua eum ad amorem possit. Eximium fuit hoc facinus (inquit D. Ambros.) sed falsum & ficta fabula, vt mundo facinus hætenus inaudium persuaderet: verum amen- vera fuit historia, quæ de nostra Virgine Sote- re circumfertur, quam consilium foret vt eam virgines imitarentur quæ se Christianas esse glo- riantur.*

Hoc intellegentos quædam sanctæ mulieres suas ipsæ facies de ornarunt, ne pulchritudine sua quempiam irerent. Putem omnibus notum S. Lucie facinus, quæ sibi oculos effudit mi- sitque inueni illi qui dixerat quod eorum pulchri- tudo eum extra se raperet, & cor illi fures abri- puerant. De sanctissima Virgine & illustrissima Sotere refert D. Ambros. docens in hac materia puellas; quæ cum venustate præfulgeret corpo- ris, eamque teiret alijs lapidem offensionis esse, maxime verò gentilibus, capta pro Christi nomi- ne & tormentis a tyrannis adducta, hoc primum illis obtulit, faciem scilicet suam solis intat ful- gidissimam, vt illam vultibus plagisque datur parent: *Quæ esset decora facie valde & nobilitate etc. Vultum effrensus vt ibi maris per ferret sacrifi- cium: ubi solet esse tentamentum pudoris. Gaudet enim dispensatio pulchritudinis periculum inte- gritate auferri. Repente principale ab ea obla- tum sacrificium fuisse pulchritudinis, quod si tanto sit eminentius, quanto res oblatæ charior est: tu videris, quid Domina nobilissima phæ- boque pulchrior pluri æstimet, quam facies sui elegantiam! Huius primariam consecrat Deo sacrificium. Huius excellentiam expendens D. Ambros. refert vt factum hereticum ab antiquis productum exemplum inuenis Hæretici: He- traxerunt inueniunt viros fabula ferunt, cum propter admirandam oris proprii pulchritudinem in amorem accendebat feminas, & fignatibus ma- rasso vultum suum, ne qua eum ad amorem possit. Eximium fuit hoc facinus (inquit D. Ambros.) sed falsum & ficta fabula, vt mundo facinus hætenus inaudium persuaderet: verum amen- vera fuit historia, quæ de nostra Virgine Sote- re circumfertur, quam consilium foret vt eam virgines imitarentur quæ se Christianas esse glo- riantur.*

Nec minus mirabile fuit facinus illud S. Libbe Abbatis. Monasterij Collangamentis in Scotia: Danorum exercitus urbem illam oppellerat. Præfata periculi Abbatis insigne cauens Re- ligiosis, quarum erat eximia omnium pulchritu- do etc.

*11. D. P. d. Baro. in Mar. p. 10. Febr. XIII. SS. Virg. ves se de turp. ut ne viola- rentur. D. Ambr. l. de ex- hort. ad Virg. ad D. Ambr. l. de ex- hort. ad Virg. ad Tom. 4. Vide Baro. p. 8. An- no 870.*

do Angelica conferenda, si milites illas ut tales intuerentur: quid egit, quid conliti? Convocat omnes & iam praesentes illdem illas verbis alloquitur: quibus unctus ille Dux exercitus Dei Gedeon nates suos hortabatur: cum enim ipse cunctique milites manibus lagenas haberent, sic ait: *Quod me facere videritis, hoc facite.* Et hinc complodente illo, cuncti suas pariter complorunt. Purissima Mater Abbatissa singulari quodam Spiritu S. mota instinctu, sumpta novacula nares sibi & supremum praefecit labium dicendo: *Filia mea charissima: hostis nobis modo truculentior est pulchritudo: quam exercitus aduersariorum: hac deturpata, & ablata, securus sumus. Matris exemplum secuta sunt filiae.* Irui Danorum exercitus in Monasterium, talesque illas aspiciens totum tradidit incendio contentum, quo martyres omnes euasere celeberrima, potius eligentes, ut ignis materialis corpora exuret, quo coronam in coelo mereantur, quam ut flamma concupiscentiae animas incenderet qua in terra perderentur. Quid de illis nobis dicendum, quae nedom hoc non agunt, sed excitant & exaccuunt ceruicibus, ac pigmentis, alijque momibus vultus componunt elegantiam, quasi qui laqueos texant miseris passeribus capientibus aptissimos: quibus illa Dei potest obijci querimonia: *Ecc. 13. ego ad pullos vestros, quibus vos capis animas volantes.* Et quid de illis quae peracutis venustatis iaculis toxicum immiscet cerullarum quatenus tanto citius mors cordis peruadat inuictio-  
ra.

XIV. Pulchritudinis summa vanitas. Similiter pulchritudo vana est: *vana est pulchritudo.* Nec enim aliqui est quod ita mulie em inamiter extollat, quam dem se pulchram intuetur. Quando talis est, aut talem sibi se esse perluadet, quid non audeat? Quis non aggreditur? quid non molitur? Quem non despiciat? Quid non agit? Quid non loquitur? Ex vultus elegantia liberat efficitur, auarior, loquacior, & superbius. Inuehens Vates Ezechiel in quandam quam talem conspexit, exponit illi fundamentum superbiae, audaciae, & libertatis hoc esse, quod pulchram se miraretur: *Habens fiducia in pulchritudine sua, & similibus multis obijci potest illud, quod Dominus Tyro civitati obiecit liberiori & audaciori per Prophetam Ezechiel: O Tyre, tu dixisti: perfecti decoris ego sum.* Et huic fidens pulchritudini liberior euasit & insolentior, omnes despexit, omnes ad suam coegit voluntatem: *Tyris* (sic loquitur Ozeas) *Erat fundata in pulchritudine.* Haec reddidit illam superbam arrogantem, audacem & liberioem: & haec tales efficit mulieres. Et haec

ea ratio est, quam assignat D. Thom. quod mulier facta fuerit tantum in adiutorium & societatem viro suo, proinde non sunt illae creatae in duces, ut baculum praeferaunt, nec ad exercitus ut gladios sequebantur gerant, nec in praetatos ut mitris praefulgeant, nec in cathedrae ut humerale circumferant, nec in agricolis ut terram colant: & per haec non scientia iustitiae, opibus, viribus, dignitate, nec tale quid praetendat, sed tantum id, quod eam reddat amabilem & gratam, & hoc praecipue vultus est elegantia: hanc procurat, hanc exoptat, quinimo idcirco (ait D. Thom.) quaedam illi permittuntur, quibus se coponat, quae viris essent ignominiosa. Quando veniuntate fulget seque gratam arbitrat, o quam vana, o quam libera, o quam audax ingreditur! Sibi persuadet ex pulchritudine quilibet sibi licere: quod si fortuito haec mulieri sultae accedat pulchritudo, nihil est quod eius tantopere ruinam promoveat & perditionem: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua.* Appende circulum aureum adumante pretioso ornatu porci naribus, ecce quae velox ad luti properabit volutabrum.

Secundam diximus alam esse libertatem & dominium. Erat Magdalena iunior, parentibus orphanata, dives opibus, facta Domina & quo ferebat eam voluntas progrediebatur. Omne puellae bonum in solitudine consistit & subiectione: illi frana laxa libertatis, & illi continget quod Diua contigisse perhibetur. Omnes re publica prudenter directae constanter illud defenderunt, ad mulierum honestatis conseruatione necessariam esse solitudinem. Quam arde coclusas habebant Romae Virgines Vestales? S. Mater Ecclesiae summiq. Religiosae, quantum laborant ut claustro Virgines Deo sacrae contineantur, quot craticibus ferreis? Quot clauibus? Quod propugnaculis? An ergo illis minime fidet? Norunt quod si liberae sunt, cetero perdentur, Paleae sunt, mundus autem ardet igne concupiscentiae, sic exponit D. Tho. illud D. loan. *Totus mundus in maligno positus est, id est in malo igne.* Quid de palea sperabis, quae inter ignes obambulat? Nemo melius quam diuinus spiritus hoc ait, de sponsa sua locutus. Qualiter illum custodiemus? Qua ratione secuta seruabitur? Libertum permittit illi discursum per plateas forane civitatis, & ipsi vigiles eam afficiunt ignominia. Vnicui hoc est inquit remedium: *Si vnus est, adhaeremus super eum propugnacula argentea, si vnus est, compingamus illum tabulis cedrinis:* propugnacula quoslibet accedentes repellent: tabulae vero cedrinae diffringi non poterunt quibus salus tuisq. honor illi seruabitur. Tolle haec de muliere propug-

1. Timot. 2. tract. 2. Ex pulchritudine mulierum perditio. Item. 11. in pulchra & fatua. XVI. Mulieri necessaria est solitudo. 1. 2. q. 70. a 3. in cor. 1. ad Cor. 1. lect. 2. 1. Item. 5. 19. Cant. 8. 9.

propugnacula, & illico videbis quæ destruat illam & euerat. Permite puellæ libertatem vt omni seposito timore loquatur agat, ab hoc & illo luterar recipiat, ardeat illi, blandiatur alteri, de corporis se iactet elegantia, permistum fit illi vt ab hoc postulet recreationes, ab illa ad epulas iuuuetur, ab altero ad musicam: hoc in apertissimum puellam merget indubiè naufragium. At tolle vas vitæ nulla adhibita cautione ne hic aut alibi allidatur, & confectum lugebis in partes esse diffractum.

36 Tertia erat illi addita ala, otiositas. Hæc teste XVII. Spiritu S. omnis erat magistra nequitia: *Muliam malitiam docuit otiositas*. Ex extra dubiè est quod causa perditionis. Qui non habet quod agat, illud quærit oportet.

Expendit. D. Chrysostom. quod Spiritus S. diuino quodam consilio luxuriam nobis declaraturus, casumque tristem & scandalosum Regis David, illum primo describat otio torquentem; quocirca a Reg. 11.3 his verbis lapsus illius sic orditur historiam: *Verum e anno eo tempore quo solent Reges ad bella, procedere etc. David autem remansit in Hierusalem*. Eo tempore quo laborare debuerat in exercitiis, & bellis, otiosus domi hæsit Quid ageret nisi quætere quomodo tempus tereret? Ascendit in solarium domus suæ, conspexit, conuipuit, aduocauit & lapsus est in perditionem, quam tota vita non potuit lacrymis satis expiare: otium statuit Apostolus vt causam ruinæ viduarum quæ cum sit otiosæ perpetuum illis est exercitium huc & illuc discurrere, & varias quætere delectationes:

2 Timot. 3. Simul autem & otiose discursus circuire domos. Quid puella faciet quæ domi suæ non habet in quo diuigens exerceatur, aut grauitè occupetur? foris quarat oportet, & omne eius hoc studium est, cum se diuitem cernat, & laboribus minimè adstrictam, ornate se monilibus, pigmentis, sericis, bisso, delictis, odoribus, nouis inuentionibus, quætere v. s. itationes, & diuerticula terendo temporis aptissima. Hanc Ezechiel originem minx ciuitatis cuiusdam assignat & filiarum eius: quod præterquam ex elegantia superbiret, ipsa & filie eius lites otio languel erent: *Eccc hæc fuit iniquitas Sodoma sororis tuæ, superba etc. Et otium ipsius & filiarum eius etc. Et eleuata sunt & fecerunt abominaciones coram me. O femine, domi vestræ tempus operibus impendite, nec vinqnam finatis vt filia vestræ vel momento temporis vagentur otiosæ. Hoc in cele. ri illa & illustri femina quam Spiritus Sanctus à fortitudine commendat laudatur quod *Pantem otiosa non comedat*.*